REQUERIMENTO /2018

Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, que seja

dirigido veemente apelo à Exma. Srª. Prefeita de Caruaru-PE, Raquel Lyra, extensivo ao Secretário

Municipal de Educação, Ilmo. Sr.º Rubenildo Moura, para que se estude a possibilidade de que seja

construída uma Escola Pública Municipal no Residencial Xique Xique, conforme justificativa a

seguir:

JUSTIFICATIVA

 A ausência de uma escola pública nas proximidades do Residencial Xique Xique tem causado diversos

transtornos às famílias que residem nesta região, que são levadas a se deslocarem para unidades de ensino

muito distante de suas moradias, principalmente no horário noturno, expostas a inúmeros riscos relacionados à

integridade física, devido à insegurança e aos diversos crimes que ocorrem com frequência nesta comunidade.

O residencial Xique Xique, apesar de possuir cerca de 20 mil habitantes, ainda está no processo de sua

formação urbana e se localiza em uma região periférica. Assim, a ausência de uma escola municipal nas

proximidades dificulta muito o processo de formação educacional de crianças e adolescentes nesta localidade,

que estão tendo que se deslocar para outros bairros, em muitos casos realizando este percurso a pé. Sendo que

o Artigo 53 do ECA - Estatuto da Criança e do Adolescente, determina que a população infantil deverá ter

acesso a escola pública próxima a sua residência. Esta ação atenderia também às comunidades vizinhas, entre

elas: B. João Barreto, João Batista, Novo Mundo. Diante de tudo o que foi aqui relatado, e certo da

aprovação desta propositura pelos demais pares de Casa de Leis, pede-se que seja dada uma resposta

positiva a esta importante demanda dos nossos citadinos.

Dê Ciência: Aos acima citados, à Associação de Moradores do Residencial Xique Xique, a todos os

órgãos da imprensa em geral.

- E-mail da Secretaria de Educação: rubenildo.moura@caruaru.pe.gov.br

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores de Caruaru-PE, 29 de novembro de 2018.

Vereador Edjailson da Caru Forró

– Autor –

mailto:rubenildo.moura@caruaru.pe.gov.br
http://sapl.caruaru.pe.leg.br/parlamentar/8

		2018-11-29T09:00:57-0300
	Vereador Edjailson da Caru Forró